Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26.02.2024г.    г. Тайшет     №140

О реализации муниципальной программы
«Управление и распоряжение
муниципальным имуществом
Тайшетского городского поселения на
2021-2023 годы», утвержденной
постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 14
сентября 2020года №757, в 2023 году

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6, 7, 38 Устава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», постановлением администрации Тайшетского городского
поселения от 08 июня 2020 года  № 458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Управление и распоряжение

муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 14
сентября 2020 года №757, в части исполнения мероприятий за 2023 год эффективной и
утвердить отчёт (приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить опубликование данного
постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского
городского поселения       А.С. Кузин

Исп.: Трифоненко О.В.
Тел.: 2-23-65

Приложение
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 26 февраля 2024 года  №140

О Т Ч Е Т
о реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным
имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной

постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 14 сентября 2020
года №757, в части исполнения мероприятий в 2023 году

Основной целью муниципальной программы «Управление и распоряжение

муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»
(далее по тексту – Программа) является организация эффективного управления
муниципальным имуществом, повышение доходной части бюджета Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

Задачами муниципальной Программы являются:
Обеспечение достоверности и актуализации сведений реестра муниципального

имущества Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».
Повышение эффективности использования муниципального имущества.
Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств

бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 2023
финансовый год. Объемы финансирования Программы носили прогнозный характер, и
подлежали уточнению в установленном порядке.

В течение отчетного периода в муниципальную программу «Управление и
распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» были внесены изменения в части  объёмов и источников финансирования.

Перечень нормативно-правовых актов Тайшетского городского поселения о
внесении изменений в муниципальную программу «Управление и распоряжение
муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 14
сентября 2020 года №757»:

1. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 10 апреля
2023 года №318.

2. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 18 августа
2023 года №738.

3. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 06 октября
2023 года №920.

4. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 04 декабря
2023 года №1101.

В ходе реализации Программы в отчетном году были выполнены следующие
мероприятия:

1. Проведена работа по технической паспортизации автомобильных дорог общего
пользования местного значения, расположенных на территории Тайшетского городского
поселения на сумму 701 тысяч рублей.

2. Земельно-кадастровые работы по 19-ти земельным участкам, расположенным в
границах Тайшетского городского поселения, в том числе подготовлены межевые планы,
установлены (уточнены) границы, утверждены схемы расположения земельных участков,
проведена работа по постановке их на государственный кадастровый учет на сумму 90,6
тысяч рублей.

3. В течение года была организована работа по определению независимой оценке
муниципального движимого и недвижимого имущества. Получены отчеты рыночной
стоимости и ежемесячной арендной платы для продажи, передачи в аренду земельных
участков, жилых и нежилых объектов, движимого имущества, а также на вновь выявленные
бесхозяйные объекты на общую сумму 604,0 тысяч рублей.

4. Приобретено имущество в муниципальную собственность Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на сумму 1268,5 тысяч
рублей, в том числе:

фотоаппарат - 225,8 тысяч рублей;
цифровая печатная машина - 352,0 тысяч рублей;
зимняя горка с установкой - 492,1 тысяч рублей;
проведено устройство пандуса - 198,6 тысяч рублей.
Имущество приобретено за счет средств местного бюджета на сумму-164,9 тысяч

рублей и областного бюджета на сумму - 1103,6 тысяч рублей.
5. Проведена работа по подготовке технического плана для постановки на

государственный кадастровый учет объекта культурного наследия «Памятника герою
гражданской войны И.А. Бичу» и подготовлены схемы границ сервитута под линейными
объектами на сумму 20,0 тысяч рублей.

Все вышеперечисленные мероприятия, предусмотренные Программой к реализации
в отчетном периоде, выполнены. За исключением мероприятия по оплате за договор
субаренды, заключенный между ОАО «Российские железные дороги» и Администрацией
Тайшетского городского поселения на части земельного участка, расположенные в
границах станции Тайшет Восточно-Сибирской железной дороги, сроком на 11 месяцев.
Арендная плата в размере 38,9 тысяч рублей не производилась, из-за возникших
разногласий по необоснованно завышенному расчету годовой арендной платы за части
земельного участка. В настоящее время вопрос об изменении размера годовой арендной
платы рассматривается в Арбитражном суде Иркутской области.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение
к отчету о реализации  муниципальной

 программы «Управление и распоряжение
муниципальным имуществом Тайшетского
городского поселения  на 2021-2023 годы»,

 утвержденному постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 26 февраля 2024 года №140
ОТЧЕТ

о выполнении мероприятий муниципальной программы за 2023 год
Таблица №1

№
п/п

Наименование основных
мероприятий

Источники
финансирован

ия

Код бюджетной
классификации

Объем финансирования,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс.руб.

Пояснения по
освоению объемов
финансирования Рз Пр ЦСР ВР план на

2023г.
факт за
2023г.

-/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Муниципальная программа:

«Управление и распоряжение
муниципальным имуществом
Тайшетского городского
поселения» на 2021-2023годы

Бюджет
Тайшетского
муниципально
го
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

0113

810000
1030

244

1654,8

1615,9

-38,9 98,6

1.1. Проведение работ по
инвентаризации, паспортизации,
государственному кадастровому
учету объектов, находящихся в
собственности Тайшетского
городского поселения

 0113 810000
1030

244 701,0 701,0 0 100

1.2. Проведение земельно-кадастровых
работ в отношении земельных
участков, находящихся в
собственности Тайшетского
городского поселения, а также гос.
собственность на которые не

 0113 810000
1030

244 90,6 90,6 0 100

разграничено.
1.3. Проведение работ по независимой

оценке недвижимого имущества и
земельных участков, юридическое
сопровождение.

 0113 810000
1030

244 604,0 604,0 0 100

1.4. Приобретение имущества в
муниципальную собственность
Тайшетского МО «Тайшетское
городское поселение», в том числе:
фотоаппарат
цифровая печатная машина
устройства пандуса
 приобретение зимней горки с
установкой

   0113   810000
S2370

244

164,9 164,9

225,8
352,0
198,6
492,1

0

100 Имущество
приобретено за счет
средств местного-
164,9 тыс.руб. и
областного
бюджета- 1103,6
тыс.руб., всего на
сумму
1268,5тыс.руб.

1.5. Привлечение в муниципальную
собственность (инвентаризация,
паспортизация, гос.кад.учет
оформление) бесхозяйного
имущества.

 0113 810000
1030

244 55,4 55,4 0 100

1.6. Оплата по договору субаренды на
части земельного участка

 0113 810000
1030

244 38,9 0 -38,9  не  выполнение из-
за возникших
разногласий по
необоснованно
завышенному
расчету годовой
арендной платы за
части земельного
участка

Итого по муниципальной программе, в том числе:    1654,8 1615,9 -38,9 97,6
федеральный бюджет    0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 1103,6 1103,6 100
местный бюджет    1654,8 1615,9 -38,9 97,6
другие источники    0,0 0,0 0,0 0,0
Справочно: капитальные расходы

АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы, достигнутых

за 2023 год
Таблица№2

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Ед.
изм.

Значение
показателя

результативности

Степень
достижения
показателя
результатив

ности

Пояснения
(расчет

показателя
результативност
и, обоснование

отклонений)

план факт

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
«Управление и распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на

2021-2023 годы»
1. Проведение работ по инвентаризации,

паспортизации, государственному
кадастровому учету объектов,
находящихся в собственности

Тайшетского городского поселения

шт. 30 30 1

2. Проведение земельно-кадастровых
работ в отношении земельных

участков, находящихся в
собственности Тайшетского

городского поселения, а также право
собственности, на которые не

разграничено

шт. 19 19 1

3. Проведение работ по независимой
оценке недвижимого имущества и
земельных участков, юридическое

сопровождение

шт. 60 60 1

4. Приобретение имущества в
муниципальную собственность
Тайшетского МО «Тайшетское

городское поселение», в том числе:
фотоаппарат

цифровая печатная машина
устройства пандуса

 приобретение зимней горки
(установка)

шт. 4

4

1

5. Нотариальное удостоверение
договоров, соглашений, иных

документов при исполнении вопросов
местного значения поселения

шт. 0 -
-

6. Привлечение в муниципальную
собственность (инвентаризация,

паспортизация, гос.кад.учет
оформление) бесхозяйного

имущества.

шт. 2 2 1

 Показатель результативности
(№1,2,3,4,5) = 5

 Итоговая оценка:
Степень достижения целей (решения

задач) программы
Сдц = (1+1+1+1+1) /5 =1

х х х 5 х

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост
значений

Расчет оценки эффективности реализации

муниципальной программы (наименование) в 2023 году
Таблица №3

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение
1 2 3 4
Степень достижения целей (решения
задач) Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N

Сдц Сдц = (1+1+1+1+1) /5 1

Степень соответствия
запланированному уровню затрат
(уровень финансирования реализации
муниципальной программы)

Уф = Фф / Фп

Уф

1615,9/1654,8

0,98

Эффективность реализации Программы
Эмп = Сдп / Уф

Эмп 1/0,98 1

Вывод: по итогам реализации муниципальной программы «Управление и

распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы», основанной на оценке результативности и эффективности признать в части
исполнения мероприятий за 2023 год эффективной.